Муниципальное  образовательное учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа Урюпинского муниципального района Волгоградской области

Приказ

от «31». 01. 2011 г.                                                                                                            № 11/2

                                                                                                                          х.Первомайский

        Об  утверждении  плана-графика
       введения ФГОС нового поколения
       на начальной ступени
       общеобразовательного учреждения

В целях организационно- методического сопровождения внедрения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, на основании  приказа Отдел образования администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 08.10.2010г. №136 «Об организации работы по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Урюпинском муниципальном районе»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый  план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени  МОУ Первомайской  СОШ (Приложение №1);

2. Утвердить прилагаемую  систему контроля хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения (Приложение №2);
3. Зам.директора по УВР Н.И. Дощечниковой обеспечить своевременное выполнение плана-графика.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор школы:                        А.Г. Шубина

Приложение №1 к приказу 11.2

План –график мероприятий по внедрению
федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	1 Организационное обеспечение введения ФГОС
начального общего образования

	Рассмотрение на педсовете  Положения о Совете по введению новых ФГОС общего образования
	Февраль  2011 г
	Директор

Щубина А.Г.
	Утверждение Положения

	Создание Совета  по введению новых ФГОС общего образования
	Февраль-март 2011
	Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И.
	Создание Совета  по введению новых ФГОС общего образования

	Создание рабочей

(инициативной, проектной) группы
	Март  2011 г.
	Председатель по введению новых ФГОС

Щубина А.Г.
	Создание и определение функций рабочей группы

	Определение изменений в существующей образовательной системе начальной ступени школы, необходимых для приведения ее в соответствие с требованиями ФГОС
	Март-апрель 2011 г.
	Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И
	1. Определение перечня необходимых изменений в соответствующей образовательной системе школы для приведения ее в соответствие требованиям станарта.

2.       Подготовка заданий проектной группе.

	Анализ итоговой аттестации выпускников начальной школы 2010 г.
	Март  2011 г
	Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И

учитель 4 класса

Шапошникова Е.А.
	Определение

необходимых изменений в модели организации образовательного процесса

	Обсуждение Советом предложенных Рабочей группой направлений и содержания необходимых изменений в соответствующей образовательной системе школы для приведения ее в соответствие требованиям стандарта.
	Апрель, май 2011 г
	Председатель Совета по введению новых ФГОС

Щубина А.Г.
	Внесение корректировок

	Разработка проекта модернизированной образовательной системы начальной ступени школы
	Март 2011 г
	Учителя начальных классов

Шапошникова Е.А.
Мотасова Л.Г.
	Создание образовательной модели начальной ступени образовательного учреждения, соответствующая новым ФГОС

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС в школе
	март 2011г
	Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И
	Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС НОО

	Семинар

«Содержание и технология введения ФГОС»

«Требования к условиям реализации образовательного процесса при введении ФГОС»
	Март 2011г

Май
2011г
	Зам. директора по УВР Дощечникова Н.И,

председатель Совета

Шубина А.Г.

Руководитель м/о

Шапошникова Е.А
	Перечень требований к условиям организации образовательного процесса в ОУ при введении ФГОС

	Анализ результатов освоения учебных программ начальной ступени обучения. Определение их соответствия требованиям ФГОС.
	Декабрь  2011 г
	Председатель Совета по введению новых ФГОС

Щубина А.Г..

Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И,
	Определение необходимых изменений в модели образовательной системы ОУ

	Определение необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса в начальной школе.  Анализ условий  и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ  в соответствии с требованиями ФГОС.
	май
2011 г
	Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И
	Оценка ОУ условий школы с учетом требований ФГОС.

	Планирование  необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса в начальной школе
	Май
 2011 г.
	Директор школы
 Щубина А.Г
	План ресурсного обеспечения в ОУ образовательного процесса начальной школы.

	Анализ соответствия материально-технической базы действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.
	Июнь  2011 г.
	Директор школы

Щубина А.Г.
	Приведение в соответствие материально-технической базы  с требованиями ФГОС

	Комплектование школьной библиотеки базовыми  нормативно-правовыми документами и дополнительными материалами ФГОС.

Анализ имеющегося учебного фонда библиотеки школы для реализации ФГОС в начальной школе.

Комплектование библиотеки   УМК по всем учебным предметам учебного плана  в соответствии с Федеральным перечнем
	Март
2011 г.

Март
2011 г.

Май
2011 г.

	Директор школы

Щубина А.Г.

Библиотекарь
Юшкина Л.Н.
	Наличие в школе документов по введению ФГОС

 Оснащенность школьной библиотеки необходимыми УМК, учебными и справочными пособиями

	Экспертиза условий, созданных в ОУ в соответствии с требованиями ФГОС
	Июнь 2011 г.
	Директор школы

Щубина А.Г.

Оценка степени готовности ОУ к введению ФГОС

	Участие в работе совещания «О готовности школы  к переходу на ФГОС начального общего образования»

«Мониторинг внедрения ФГОС начального общего образования»
	Август 2011 г.

	Директор школы

Щубина А.Г.

Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И.

	2.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС
начального общего образования

	Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	Февраль-март 2011
	Директор школы

Щубина А.Г.

Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующих деятельность школы

	Приведение  должностных инструкций работников ОУ в соответствие с  требованиями ФГОС
	Апрель 2011 г
	Директор школы

Щубина А.Г.

	Изучение базисного образовательного плана по переходу на ФГОС
	Март 2011г
	Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И
Учителя начальных классов
Шапошникова Е.А

МотасоваЛ.Г.
	Знание нормативных требований базисного образовательного плана – основы разработки образовательного плана ОУ

	Моделирование образовательного плана школы с учетом методических рекомендаций  и социального запроса родителей обучающихся
	2010-2011 учебный год
	Зам. директора поУВР

Дощечникова Н.И Учителя начальных классов .
	Создание моделей образовательного процесса в начальной школе

	Внесение изменений в программу развития ОУ
	2010-2011 учебный год
	Директор школы

Щубина А.Г.
	Определение вектора развития школы в соответствии с требованиями ФГОС

Разработка  образовательной программы начального общего

образования школы, с учетом формирования универсальных учебных действий
	2010-2011 учебный год
	Председатель Совета по введению новых ФГОС

Щубина А.Г.

Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И

Создание основной образовательной программы

	Организация работы по подбору и разработке программ

внеурочной деятельности с учетом системы воспитательной работы школы
	В течение года
	Председатель Совета по введению новых ФГОС

Щубина А.Г.

Руководитель рабочей группы

Дощечникова Н.И
	Наличие программ

внеурочной деятельности ОУ

пополнение районного банка программ

	3.Кадровое и методическое обеспечение
перехода на ФГОС

	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений работников ОУ и внесение изменений в план курсовой подготовки ОУ

Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения.
	Январь  - март
2011 г.

	 Директор школы

Щубина А.Г.
	Наличие плана курсовой подготовки по переходу на ФГОС

 Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС.

Прохождение курсов повышения квалификации

	 Изучение в педколлективе базовых документов ФГОС

	 Январь-февраль 2011 г

	 Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И
	 Изучение требований ФГОС к структуре основных образовательных программ, к условиям

реализации и результатам освоения программ

	Разработка рабочих программ изучения предметов БУП учителями начальных классов с учетом формирования прочных  универсальных учебных действий

Апрель - май 2011 г
	Зам. директора по УВР

 Дощечникова Н.И
	Проектирование пед. процесса педагогами по предметам БУП  школы с учетом требований ФГОС

	Тематические консультации, семинары – практикумы по актуальным проблемам перехода на ФГОС
	 В течение учебного года
	Зам. директора по УВР
Дощечникова Н.И
	Устранение профессиональных затруднений

	Организация  ВШК по реализации ФГОС.

Участие в мониторинге результатов поэтапного перехода на ФГОС
	Май, сентябрь

2011г
	Директор школы

Щубина А.Г.
	Отслеживание результатов внедрения ФГОС

	Изучение методических рекомендаций к базисному учебному плану и учет их при моделировании ОП школы
	Март- апрель 2011г.
	Директор школы

Щубина А.Г.
	Разработка базисного учебного плана школы

	4. Информационное обеспечение перехода ОУ  на ФГОС

	Анкетирование

«Готовность педагогов школы к участию в работе сетевого сообщества учителей начальных классов»

Организация доступа работников школы к указанному ресурсу

и  к электронным образовательным ресурсам Интернет.
	В течение года
	Зам. директора по УВР

Дощечникова Н.И
	Создание условий для оперативной ликвидации профессиональных затруднений и организация взаимодействия сетевого с сообществом учителей начальных классов

	Информирование родителей обучающихся о подготовке к внедрению ФГОС  и результатах их ведения в ОУ через школьный сайт,   информационные стенды, родительские собрания
	Раз в полугодие
	Старший вожатый Марушкина Л.Н.

Библиотекарь
 Юшкина Л.Н.

Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС

	Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС
	Сентябрь-октябрь  2011 г.
	Директор школы

Щубина А.Г.

	5. Финансовое обеспечение введения ФГОС в ОУ

	Определение  финансовых затрат (объем, направление) на подготовку и переход на ФГОС  по школе
	март 2011
	Директор школы

Щубина А.Г.
	Проект

бюджета на 2011г с учетом финансовых затрат на подготовку и переход на ФГОС

 Приложение №2 к приказу 11.2

СИСТЕМА  КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА ВВЕДЕНИЯ ФГОС

	Вид контроля (мониторинга)
	Цели контроля
	Субъекты контроля

(кто контролирует)
	Объекты контроля

(что контролируется)
	Процедуры или методы сбора информации для контроля
	Периодичность контроля или сроки начала и окончания контроля

	Предварительный
	Оценить наличие  ресурсов для разработки  проектов

	Директор

Руководитель рабочей группы
	Организационные ресурсы

Рабочая  группа проекта введения ФГОС в школе. Нормативные правовые  ресурсы

Положение о Совете по введению ФГОС

Приказы о разработке и реализации проектов  введения ФГОС школьного уровня.
	Заседания координационного совета и рабочих групп.
	.До начала работ,  связанных с разработкой проекта введения ФГОС

	Оценить качество проектов  введения ФГОС

	Директор

Руководитель рабочей группы
	Организационные ресурсы

Микрогруппы, отвечающие за выполнение пакетов работ, связанных с введением ФГОС в школе,

Подготовленность кадров к разработке проектов: информированность, наличие опыта проектной деятельности, наличие у руководителей умений  по организации
	Заседания рабочих групп, круглые столы, дискуссии.
	На этапе разработки проекта

	Выявить степень соответствия процесса введения ФГОС запланированному в проектах
	Директор,

завучи
	Методические  ресурсы

Школьные проекты введения ФГОС

Информационно-аналитические ресурсы

Информация о предполагаемых  изменениях в образовательных системах школ: в целях, учебных планах, программах по предметам, в планах воспитательной работы, в технологиях.
	творческие отчеты,

презентации результатов проектных работ.

	По итогам  завершения разработки проекта введения ФГОС

	Текущий
	Выявить степень соответствия процесса введения ФГОС запланированному в проектах. Определить  причины возникающих отклонений. Разработать решения по коррекции возникших сбоев в процессе введения ФГОС

	директор,

завучи,

руководитель рабочей группы
	Методические  ресурсы  школ

Основная образовательная программа школы

Учебные планы школы

Программы воспитывающей деятельности с учащимися начальной школы

Планы методической работы учителей школы

Планы методического объединения учителей начальных классов

Учебная литература, учебники, соответствующие требованиям ФГОС

Кадровые ресурсы

Нормативные правовые ресурсы школы:

Обновленные Устав школы, должностные инструкции сотрудников школ, Положение об оплате труда, договор с родителями и др.
	собеседование с педагогами, учащимися; изучение документации

	Не менее 3 раз  в течение учебного года

1 этап текущего  мониторинга

	Откорректировать процесс реализации проектов введения ФГОС. Добиться того, чтобы  запланированные сроки и качество введения ФГОС соответствовало запланированному в проектах.

	Завуч, руководитель

Рабочей группы

	Осуществление запланированных изменений на практике:

в  учебных программах

в технологиях обучения

в содержании и технологиях воспитывающей деятельности

Реализация изменений в оборудовании  учебных кабинетов

Кадровые ресурсы

Система методической поддержки учителей и руководителей школы со стороны МС, результативность ее деятельности

Изучение передового опыта учителей пилотных школ.
	Собеседование с педагогами, изучение документации

	2 этап текущего  мониторинга

	Выявить степень готовности школы к  переходу на новый ФГОС

(на основе критериев трех уровней)
	Директор, завучи

	Реализация изменений

в  учебных программах

в технологиях обучения

в содержании и технологиях воспитательной работы

Изменения в оборудовании учебных кабинетов

Кадровые ресурсы
	Собеседование с педагогами, изучение документации

	3 этап текущего  мониторинга

	Итоговый
	Установить полноту реализации целей введения ФГОС; выявить причины недостатков; внести коррективы в следующий этап работы по введению ФГОС

	Завучи

	Реализация школой

предметных целей;

метапредметных целей;

личностных целей обучающихся

	Собеседование с педагогами, изучение документации

	По итогам  учебного года и первого года реализации проекта.

	Предварительный
	Выявить степень готовности ресурсов, созданных в проекте, к  введению ФГОС  в новом учебном году

	Директор, завучи, руководитель рабочей группы
	Методические  ресурсы  школы с учетом потребностей следующего учебного года

Разработанная основная образовательная программа школы на новый учебный год

Учебные планы школы  на новый учебный год

Программы воспитывающей деятельности работы на новый учебный год

Планы методической работы учителей школы на новый учебный год

Планы методической работы школы на новый учебный год

Учебная литература, учебники, соответствующие ФГОС на новый учебный год

Оборудование  учебного кабинета

Кадровые ресурсы с учетом потребности нового учебного года
	Собеседование с педагогам, изучение документации

	Перед началом нового учебного года